Roma. 8.

animo cupimus, hortamur omnes & obtestamur, vt modis omnibus eorum consuetudinem defugiant, quos non aliam ob causam, vel quadragesimæ diebus, vel sextis feriis, aliisue temporibus, quibus per vniuersam Ecclesiam abstinetur, carnis vescentes videre licet, quam vt hoc signo se nihil habere cum Catholica commune planum omnibus faciant, vt eos fugiant tanquam viperas & basiliscos, ac certò persuasum habeant, qui cum vniuerso per contemptum non congruunt, & indicta ab Ecclesia ieunia violent, eos reos esse mortis æternæ & ad Sathanæ Synagogam non ad Ecclesiam Christi pertinere. Si quis autem aliqua ex causa earum quas paulo ante commemorauimus ieunium non obseruauerit, maximè vero si moribus quominus ieunet in causa sit, quandoquidem dominum habemus mansuetum & misericordem, & nihil super vires nostras à nobis exigentem: non est quod se propterea criminis: alicuius afflictionem esse putet, modo id de vtriusque medici consilio faciat. Deinde vero seruet illud, quod in sermone quodam Augustino inscripto legi- *serm. 62.*
tur. Qui ieunare non præualet secretius sibi isolati, aut si est alius infirmus cum ipso, in domo sua *pore.* præparet quod accipiat, & eos qui ieunare præualent ad prandium non inuitet, quia si hoc fecerit, non solum Deus, sed etiam homines possunt intelligere, illum non pro infirmitate non posse, sed pro gula ieunare non velle. Sufficiat illi quod ipse ieunare non præualet & magis cum gemitu & suspirio & animi dolore māducet pro

BB iij

eo quod aliis ieiunantibus ille abstinere non potest: ac iuxta eiusdem Augustini & Chrysostomi consilium: Qui ieiunare non valet, largiore det eleemosynam, feruentior sit in precibus, maiorem habeat alacritatem in audiendis diuinis eloquii, in quibus corporis infirmitas nihil obstat: potest: inimicis reconcilietur omne odium & vindicta cupiditatem, ex animo effuget. Quia quam quod ad valetudinis tuendae rationem attinet, verissimum est illud quod à sapiente scriptum est: Propter crapulam multi perierunt, qui autem abstiens est adiicit vitam. Hinc est quod medici quoque matrem sanitatis vocant abstinentiam. Nam unde pedū dolor? unde vertigo capitis? unde subitanæ mortes? unde certiori morbi plerique contrahuntur? nisi ex crapula? In paradiſo non erat vinum, neque carnium eſus, ac ne extra paradiſum quidem, ad ipsa vnde diluuij tempora, nihilominus ad mille propemodum annos hominum vita producebatur, vt qui septingentos aut octingentos annos vixissent, immatura morte deceſſisse videretur: postea quam vero carnis vesci, vinumq; bibere mortales ceperunt: facti sunt dies annorum nostrorum septuaginta anni: Si autem in potentatibus, octoginta anni, & amplius eorum labor & dolor. Aegre nunc ad tot annorum denarios peruentur, quod centenariis vixisse legimus, qui carniū vsum nesciebant: In deserto fuit populus Israhel quadraginta annis: donec manna tātum & aqua contenti fuerunt, nullus in eorum tribubus debilis aut æger reperiebatur: Posteaquam autem

August.
ibidem
Chrysost.
Hom. 10.
in Gene.

Ecclesi-
stici. 37.

de carnium ollis quibus alebantur in Ægypto *Pſal. 89.* recordati, desideriisq; suis in Ægyptum reuersi sunt, à terra promissionis eos Deus exclusit. Petierunt carnes: dedit illis Dominus carnes. Quid aurem dicit scripture? Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus, & ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis, votusque est ille locus sepulchra concupiscentiæ, ibi enim sepelierūt populum qui defiderat carnes. Neque vero tunc solum id ita factum esse legimus qui vidimus etiam nos, præter necessitatem in quadragesima carnis vescebantur, eos quoniam compati cum Christo noluerunt, ad resurrectionis eiusdem gaudia non pervenisse, mortemque prius cum vita commutasse, quam lætus ille paschatis dies illuxisset. Contra vero de Daniele, deque Anania, Azaria, Misaële diuina refert hystoria, quod cum curæ cuiusdam traditi fuissent, vt eos delicatioribus cibis, qui superfuissent de mensa Regia pasceret, vltro petiuerunt, vt in suos vſus quæ mittebantur à Rege conuerteret, ipsos leguminibus tantum & palmulis aleret, ac si quidaliud præterea dare vellet inanimę, nā se fastiditis aliis cibos appetere tales. Cūmq; præfectus eorum cupere es quidem illis gratificari, dixisset, sed metuere ne si rex deprehendisset maciem corporibus eorum extenuatis decorque vultus immutato, præcepit ut collati cum his essent, qui delicatioribus epulis alerentur, in capitib; discrimen veniret, Daniel simul vt in eo quod peteret concedēdo.

Num. II.
Pſal. 77.

Dan. I.

minus eum fore difficilem animaduertit: fac inquit, periculum per decem saltem dies: quod si nihilo deterius affecta fuerint nostra corpora, perge nos iisdem pulmentis reficere. Sin autem de pristino vultu nostrorum decore, detractu erit aliquid, non recusamus quin regis precepto satis facias. Fecit praefectus periculum, ac re ipsa comperit, non modo nihil eos maciei costraxisse pulmentorum esu: verum etiam habitiores multo factos & nitidiores, his qui delicioribus carnibus demensa regia missis vescebantur. Sed quid opus est Daniele, tristes pueros illos commemorare? Videre nunc quoque licet ex his praecepit qui monasticam vitam agunt plerisque cum non tantum Quadragesimæ diebus, verum etiam per omne vitæ suæ tempus a carnibus abstinerint, habitiores multo nitidioresque, quam qui perpetuo carnium esu, vinoque venas distenderunt. Quomobrem & priscos illos Monachos recensere superuacaneum ducimus, qui cum admirabili quadam fuissent abstinentia ut alij ne panem quidem, totis annis octoginta gustauerint: alij septem integros dies iejunando continuauerint & fuerit eorum ingens multitudo, omnes fere fuissent longæuos, ac cæteros in seculo degentes, etate longe superasse in Ecclesiastica sua historia narrat Theodoritus. Quorsum enim attinet externa proferre, cujus eius rei domesticâ multa producere liceat exempla? Quam religiose nostri maiores indicta ab Ecclesia ieunia obseruauerint, ex iis qui paululum etate processerunt, quique sanctæ illius antiquitatis adhuc reli-

quias vident ignorat nemo. Atqui multo fuit eoru vita productior, multo valetudo robustior quam sit istorum qui diabolica fraude decepti, nisi carnibus in Quadragesima vescantur, ad paschalium festorum gaudia, se pertingere non posse persuasum habent, plus in carnium esu, quam in Deo, qui solus seruare potest, fiduciae collocates. Qui primus ex clarissima Iagellonu familia regnauit in Polonia regis huius nostri proauus Vladiſlaus, cum annis prope quinquaginta regni gubernacula tenuisset, paulominius quam ceturum annos vixisse memoratur. Atqui tanta regem hunc abstinentia fuisse nostris proditum est annalibus, ut aquæ solius petu contenus, nec vinum, nec siceram, per omne vitæ suæ tempus gustauerit inquam. Sextis vero feriis omnibus pane solo contentus fuerit. Tantum abest, ut is, quæ sunt Ecclesiæ consuetudine recepta iejunia violauerit, duriores ut ipse sibi iejunandi leges, vltro, quam quæ prescriptæ sunt imposuerit: Cuius ex eplo filius Cazimirus, nostri Regis auus, nihil praeter aquam bibebat. Qui cum & ipse non minus quam pater Vladiſlaus in obseruandis Ecclesiæ ieuniis religiosus fuisset quamuis annos paternos non attigerit, non ita longo tam ab illis abfuit interuallo, cum ad regni gubernacula per annos, quadragesima sedeat: Porro Cazimir filius, pater & cognominis huius, qui nunc habenas regni moderatur: vir cum aliis virtutibus cum primis illustris, tum insigni pietate magnoque animi robore, & in præsca religione, fidéque catholica tuenda & con-

seruanda constantia singulari præditus: num & ipse non admirabili quadam fuit abstinentia? quem patris auique exemplo , nihil præterquam potasse totis annis quadraginta, ac vix tandem affinis sui Frederici Marchionis Brandenburgensis, medicorumque consiliis adductum scimus, ut suę valetudinis tuendę causę, prandij saltem & cæne tempore, vino modico vteretur. Is vero quadragesimam ceteraque ab Ecclesia indicta, iejunia, præterea, quæ sibi ipse imperauerat, tam sancte obseruabat vt priusquam ad ætatem decrepitam venisset, ne medicis quidem vt obtemperaret, persuaderi sibi facile passus fuerit, si quando quibus iejunatur diebus, aut carnibus, aut ouis eura vesci iuberent, quod solius Dei benignitate, si visum hoc illi fuisset, absque carnibus etiam, se pristinam incolumitatē recuperare posse confidebat. Quid autem? nūquid hec eum sefellit fiducia? nunquid per hanc tam arctam iejuniorum obseruationem, vel de corporis robore, vel de vultus decore, vel de vita curriculo detractum fuit aliquid & diminutum? Adeo nihil eorum factum est vt illud potius acciderit, quod de Daniele, deque tribus pueris Paulo ante commemorauimus, quanto maior fuit regis abstinentia, tanto & facies augustior nitidiorque, & membra corporis robustiora, & ætas fuit prouectior. Regnauit annis prope quadraginta duobus, vixit fere bis totidem, tot victoriis clarus, tot rebus a se domi forisque feliciter gestis illustris, ut eorum laude vix vlli maiorum suorum, Polonię Regum fuerit secun

dus. Hæc nos non alte petita, sed eorum tantum regum exempla, quorum stirps adhuc supereft produximus, vt planum omnibus fieret, magis adeo ad augendum robur corporis, vitamq; longius producendam, eorum quæ indicta sunt ab Ecclesia iejuniorum obseruationem facere, quæ vt aliquid adferre detrimenti valetudini videantur. Neque vero id non iuxta promissionem Dei dicentis: Honora patrem tuum & matrem tuam, vt sis longæus super terram. Nam sicut in explicatione Decalogi docere nos meminimus, patris & matris nomine, non ijsolum accipiendo sunt, ex quibus prognati secundum carnem sumus: verum etiam cum alij qui præsunt, tum hi præcipue de quibus Paulus admonet dicens. Obedite propositis vestris & subiacete eis, ipsi enim pernigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Quisquis igitur debitur eis honorem non prestat, quisquis eorum dictis audiens non est: quisquis in eorum contemptu, vel iejunia, vel quæcumque tandem alia sunt, admirabili quadam totius Ecclesiæ propositoru consensu constituta, sub uno traditionum humanarum nomine, reicienda putat, ad eum hec promissio non pertinet, quæ solis illis recte facta creditur, qui Patrem & Matrem honorant, qui Deo patri & Ecclesiæ matri dicto se Filios præstant audientes, qualis fuerunt hi, quos iam commemorauimus, pientissimi reges nostri & qui ante eos regni gubernacula tenuerunt: Qualem etiam esse videmus ex illis prognatum Regem nostrum, Sigismundum Augustum, qui nihil a

Exod. 20

Heb. 13.

maiorum suorum pietate deflexit: qui cum honoret patrem suum honoret matrem suam, seque Dei patris & Ecclesie matris filium adeo prebet obsequetem, ut nullis persuasionibus adduci se passus fuerit, quo vel interdicto carniu[m] esu, praeter necessitatem, sancte quadragesimae diebus vteretur vel a quibusunque tandem aliis Ecclesiæ matris nostræ placitis discederet: ad eum quoque pertinere promissionem hanc minime dubitamus, quod erit longæus super terram, neque minus quam Diuinus pater eius vitam ager felicem ac diuturnam. Quam spem nostram ut ratam Deus esse velit, pro sui nominis gloria, proque regni totius & Ecclesiæ tranquillitate sedulo præcamur. Quo minus ferendū sunt qui netam p[ro]ij quidem regis exemplo mouentur, ut sanctis maiorum suorum vestigiis incedant, nec ea sibi contemnenda putent, quæ summa ratione sunt ab illis instituta quorū etiam si causas ignorarent, tantā tamen apud filios Ecclesiæ matris authoritatem esse oportebat, ut semper decretis illius obedendum non semper eorum quæ decreuerint, rationem esse flagitandam existimarent: Verum de corrupta Ecclesiæ disciplina deque sublata prorsus omni, per audaces & sibi placentes homines obedientia queri, non est præsentis instituti: eō vnde deflexit oratio nostra reuertatur. Illud nobis demonstrare propositum fuerat, qui matris Ecclesiæ decretis obtemperantes iuxta rationem ab illa institutam, vel quadragesimam vel quibusunque tandem statim aliis diebus ieiunassent: & ab interdicto carnium esu sibi tem-

perassent, eos non modo nihil incômodæ valitudinis ex eo contraxisse, verum etiam robustiores factos, in multo longiorem ætatem, vitam suam produxisse, quam quanta sit eorum ætas, qui quamlibet leuis tentaciuncula fuerit, non alia ratione, quam carnibus ieiuniorum diebus edē dis illi se mederi posse persuasum habent. Ac nō protulimus nos quidem exempla nisi regum, idque eorum tantum, qui sunt ex Lagellonum familia prognati, cuius adhuc stirps super est, ac regno feliciter præst. Quod si priuatorū, aut aliorum inferioris status exempla producenda putassemus, finis reperi potuisse nullus. Vnū tamen commemorabimus, in oppido srziensko quod viri fuit insigni pietate prædicti, Fælicis à srziensko Palatini & præfecti plocensis, qui nō ita pridem in Christo obdormiuit, vita longiore dignus, cum catholicæ & orthodoxæ fidei cum primis tenax fuerit: in hoc igitur oppido memorabili quodam opere sepulchrum constructum videre licet quod is a suo paterno posuit: testatur hunc inscriptio sepulchri certum quadragesita annos vixisse, quem Ecclesiæ ieiunia religiose obseruasse, nec ea carnium esu contaminasse dubium esse debet nemini: cū nō minor hac in parte maiorum nostrorum religio fuerit, quam vel Anthiochenorum de quibus meminit Ioannes Chrisostomus, cū esset apud eos præsbyter vel regnante Iustiniano Imperatore Constantinopolitanorum: Id quod vel ex eo quod nostra factū est memoria colligere licet. Cū enim ante annos plus minus quadraginta Erasmus Vitellius

Plocensis Episcopus, ex urbe rediēs diploma pōtificium attulisset, quo libere omnibus, potestas permittebatur feriis quartis carnibus vescendi, non est quisquam in toto Polonię regno reperitus, qui confessā sibi potestate hac, vti vellet. Tāta fuit etiam nostrae ætatis hominum grauitas, tanta constantia tanta, religio in iis mordicus retinendis, quæ ac maioribus nostris nobis per manus tradita accepimus. Sed hæc ista de re iam dicta sufficiens: satis enim ex iis demonstrasse vide mur, quod ad valetudinis tuendæ rationem attinet, prodesse magis ad eam rem certis temporibus, carnis abstinentiam, quam obesse Cæterum demus illud, si quis a carnis per quadragesimam abstineat, de corporis viribus non nihil detrahi, Verum si Plato cū non esset neficius quā grauem aduersariū, carnem nostram habeamus. Academiam Athenis in loco pestilēti elegit, vt nimiā corporis, ferocitatem vel vt vitem palmitē luxuriantem amputaret: si fecit hoc ille quo liberius ei sapientię vacare liceret, quę stultitia est apud Deum, quanto magis faciendum nobis est, vt eo præsertim anni tempore, quo plus in carne nostra ferocitatis esse consuevit, (cuiusmodi vernum esse tempus creditur) non eis qui sunt saluberrimi, quique maxime nutritū cibis vtamur, quo caro nostra facilius in officio contineri neque spiritum impedire queat, quo minus, quę sola est vera Philosophia, diuinis beneficiis cotemplandis vacare totus possit Testantur autem hoc etiam ipsi medicorum libri bonam valetudinem quæ in summo est, fallacē

1. Cor. 13.

& periculofam esse, quod summis negatum est stare diu, vt qui in offenso valetudinis suæ cursu ad virilem ætatem peruerterunt, eos posteaquā aliquo non grauissimo morbo correpti fuerint in extremum vitæ discrimen adductos, videre s̄p̄e licuerit, nō nisi difficulter ex eo recreatos. Cui periculo minus obnoxij videntur, qui subinde cum leuioribus morbis conflictantur vt nō omnino nolle debeamus, interpellata potius morbis, quam perpetua quadam incolumente frui, quod hæc plerūque nō solet esse diurna. Sunt itaque longioris ēi, quibus athletica illa valetudo perpetua non est. Quanquam Christianū hominem corporis quam minimam habere rationem oportet, cum quod illius incolumentati detrahitur, animi sanitatem pensetur. Cū enim qui foris est noster homo corrūpitur, is qui intus est sicut a Paulo scriptū legimus, renouatur de die in diem. Eum qui foris est hominem corporis nostrū, eum, qui intus est, amimum Paulus intelligi vult, vt quantū illi detractum fuerit, tātū huic viriū accedat. Quid autē aliud est corporis nostrum quam cancer noster de quo educi animalium suam Propheta petit? Quanto lautioribus & delicioribus cibis curatum & saginatum a nobis corpus fuerit, tanto duriorem nobis carcerem præparamus. Non sunt igitur omnia corpori tribuenda, nō est nimis delicate fouendus hostis noster domesticus, quo vix ullus vel periculosis vel nobis est in festior: quin castigandum illud potius, & in seruitutem redigendū est: quēadmodum factitasse Paulum scimus quomodo

2. Cor. 5.

Psal. 14.

I. Cor. 9. nus rebellare spiritui queat. Verum hæc de ieiuniis, deque ceremoniis dicta sufficiat. Quoniam vero sub uno traditionum humanarum nomine, omnia hæc externa contemni, & pro nihilo duci, hoc infelici æuo nostro videamus, opera preclum esse duximus, ut quid sentiendum de ilis sit breuibus explicemus.

De Traditionibus humanis.

C A P. 32.

*In Epis.
to. 70.*

S Vi temporis statum deplorans Magnus ille Basilius: Vnum inquit, iam crimen est, quod vehementer punitur, si paternas quis traditio-nes diligenter obseruet. Non impugnamur propter pecunias, non propter gloriæ splendorem, non propter aliud aliquid rerū temporalium, sed propter communem thesau-rum, propter hereditatem paternam, propter sanam fidem, in acie ac certamine stamus. Domus præcationum clausæ sunt, altaria cultu spiritali vacant, nulli amplius Christianorū cae-tus, nulla amplius doctorum præsidentia: cessa-runt doctrinæ salubres, cessarunt panegyres, hymnodiæ nocturnæ non habentur, neque su-per est beata illa exultatio, qua domino creden-tium animæ, in synaxi & communione spiritalium charismatum exhilarantur. Nobis iam dice-re licet, quod in hoc tempore, non sit neque prin-ceps, neque Propheta neque preses neque obla-tio, neque incensum, neque locus, in quo co-

ram

ram domino possit offerri sacrificium & misericordia acquiri, Quæ sint autem ex eo consequa in ea quæ proximæ precedit Epistola narrat idem dicens. Interea vident nos infideles, nutant qui modicæ sunt fidei, fides ipsa in ambiguum vocatur, ignorantia mentibus offunditur, propterea quod formam ac speciem veritatis praetexut, qui versute sermonem adulterant. Silent enim pie docenti ora, resoluta vero est quemque blasphemæ lingua, prophana sunt sacra, domos orationum fugiunt, ut pote in quibus impia docentur. In solitudinibus vero degentes manus suas ad dominum de celis, cum gemitis & lachrimis extollunt. Ac rursus in alia Epistola. Spretæ sunt patrum decreta, traditiones apostolicæ nihil sunt, recentiorum hominum ad inuentiones ad gubernandas Ecclesiæ usurpatæ, ex artificio denique iam loquuntur homines, non theologæ: Sapientia mundi primas obtinet neglecta crucis gloria pelluntur pastores, sub introducuntur in eorum locum lupi graues, gregem Christi discepentes, ædes oratoriæ contentionibus Ecclesiasticis defititæ, solitudines referte sunt plangentibus, seniores lamentantur vetera præsentibus conferentes, iuniores hoc sunt miserabiliores, quod quibus bonis priuati sint ignorant. Hæc sunt & alia pleraque quæ scribentur ad suos in Italia & Gallia cōministros, grauiter deplorat Basilus. Ceterum si miser tunc fuit & calamitosus Ecclesiæ status non minus, certe nunc infelix et & calamitosus neque magis illis quam nostris temporibus his hæc Basilius deploratio cōueni-

Epif. 61.

CC

re videtur. Graue piaculum visum est Basilio, quod clausæ tum fuere domus orationum, at nunc partim priuatorum domicilia factas, partim in horrea & equoram stabula commutatas, partim prorsus euersas, & quod horrendum est dictu, vix etiam apud posteros credibile futurum, crucem in quam furti aut alicuius sceleris alterius condemnati aguntur, in eo ipso loco videre licuit collocatam, ubi crucis qua redempti sumus, & mortis Christi, iugis representatio, recordacioque siebat. Altaria tum spirituali cultu vacabant: nunc diruta sunt & confacta, ut in plerisque locis, ne vestigium quidem illorum supersit ullum. Quod autem spirituali cultu altaria tum vacabat, non ideo factum est quod eum improbandum quisquam esse diceret: Verum ob eam potius causam, quod in graui Sacerdotum orthodoxorum persecutione, non facile reperi re licebat, qui spiritualem cultum hunc Deo prestant. At nostro tempore, cultus ipse spiritualis, quam proprie Deo debitam seruitutem vocat Augustinus, prorsus abrogatus in plerisque locis esse videtur. Neque dubitant blasphemii homines, tremendum illud missæ sacrificiū, (hoc enim per spiritualem cultum intelligivult Basilius) horrendam abominationem & idolatriā appellare. Ac quicunque tunc fuerit Ecclesiæ status, plágere tamen his qui agebant in so litudine, Deumque suis precibus, citra cuius quā interpellationem placatum reddere licebat: nunc non alij sunt qui persequitionem patiuntur grauiorem, quique magis hominū ludibrio

sunt expositi, quam qui salutariam vitam degentes, Deo pie colendo, se totos dicauerūt. Quod si nunc Basilius viueret, si quod vix etiam immanes Barbari facerent in Christi crucifixi simulachra eos qui Christiani censeri volunt, haud aliter seuire cerneret, quā fuit olim à Iudeis in viuentē Christū sicutum: si Christi corpus & sanguinem in Eucharistia conculcari: si horrenda alia patrari aspiceret: quæ tandem illi lacrimæ? qui planctus? quæ lamentationes ad presentem Ecclesiæ statum deplorandum sufficerent? Quod autem nobis quoque nunc obiciatur crimen grauius, quā quod ille suo tempore piis obiectū esse queritur. Nunquid non hoc solo nomine rei pronunciamur grauissimi crimini idolatriæ, quod paternas traditiones retinemus, quod non temere discedere nos ab eis oportere persuasum habemus? Nonne quibus verbis populum Israel, per Prophetam dominus olim est hortatus, ut ne in præceptis patrum suorum incederet, quorum cor post idola gradiebatur, cum sibi quæ adoraret, vitulū aureum in deserto cōflauissent, ea verba, obtorto, quod aiunt, collo in nos torquere, ac per ea nos ab eo cultū detergere conantur, quo maiores nostri, pie Deū sunt prosequuti, quorū nomine si volunt eos intelligi qui ante sexcétos annos in Polonia vixerunt, rectè illi sanè: nam in illorū præceptis absit ut incedamus: certo enim scimus, quod illorū corpora post idola gradiebatur, & quorum cultu grauique Diaboli seruitute, nos per Dei misericordiā liberatos esse gaudem⁹, &

*Ezec. 20
Exod. 32*

eius hoc immensum beneficium non sine singulari quadam grati animi testificatione, pleno, quod aiunt, ore, libenter prædicamus, simul sup plices clementiam eius, precamur, vt agnita sc mel veritate, ne nos retrosum conuerti ab eo quod nobis creditum est sancto mandato, neve doctrinis variis & peregrinis abduci. & à quatuor euangeliis quæ vnum sunt, in quintum aliud, quod ignorauit hactenus Ecclesia Christi, transferri patiatur, Sin autem patrum nomine, vel Apostolos vel eorum successores, adhuc usque nostra tempora, quorum nos qui iam non carnis, verum promissionis filii sumus, liberos esse gloriamur: Si Hieronymū, Ambrosiū, Augustinum, si Basiliū, Athanasium, Gregorium, Nazianzenū, si sanctos martyres & Episcopos nostros Adalbertum & Stanislaum, qui Eu angelium Christi, per longum sacerdotum & Episcoporum successionem, sibi per manus tradūtum, sanguine suo signatum nobis reliquerunt, si hos patrum nomine volunt intelligi, da Christe vt in eorum semper præceptis incedamus, da vt ab eorum vestigiis nunquam aberremus: da vt quorum cum admiratione quadam conuersationis exitum intuemur, eorum fidem imitemur, ac prius lucis huius usuram, prius ea nobis omnia, quæ sunt charissima mortalibus eripi velimus, quam in hanc nos mentem impelli pati amur, vt in sanctorum horum patrum nostrorum præceptis non esse nobis incedendum existimemus quam nos isti docuerunt idololatria, eam fac vt perpetuò retineamus. Verum non est

*2. Pet. 2.**Rom. 12.**Heb. 12.*

illa idololatria; sed est pia cum primis, & salutaris doctrina, quam illi, quos vere patres nostros agnoscimus, à suis maioribus acceptam, per manus nobis tradiderunt. Ea vero est ipsissima idololatria, quā isti tradunt impij qui nos iubent sequi Deos alienos, hoc est, noua quædā & aliena ab Ecclesia dogmata quē si recepta sc mel fuerint, necesse est vt fides beatorum patrū nostrorum, aut tota, aut certè magna ex parte violetur, necesse est vt omnes omnium etatū fideles, omnes sancti, omnes casti, continentes, virgines, omnes Clerici, Leuitæ & sacerdotes, tot Confessorum millia, tanti Martyrum exercitus, tanta Vrbium, tanta Populorum celebritas & multitudo, tot Insulæ, Provinciæ, Reges, Regna, Gentes, Nationes, totus postremò iam penè terrarum orbis, Christo capiti per catholicā fidem incorporatus, tam longo seculorū tractu ignorasse, errasse, blasphemasse; quid crederet nescisse, & idola coluisse pronūcietur. Quæ est si non hæc est ipsissima idololatriæ propagio, cum tuum ipse verbum pto Dei verbo rudi plebeculae venditas, cum tuarum opinionum commenta, sic incipis admirari, vt ea tanquā diuina quædam oracula velis ab omnibus adorari, ceteros omnes despere, tc solum sapere, cæteros omnes secos esse, te solum videre persuadum habes? Profert sententiam suam Lutherū quo fascilius imponat imperitis, aliquot eam scripturæ verbis in prauum sensum detortis, adstruere co natur: vocat statim Eu angelium, vocat verbum Dei. Profert suam ad eūdem modū Zwinglius

aut Caluinus, vocat eam & ipse verbum Dei: Profert similiter sua somnia Balthasar^a aut quicunque tandem aliis de grege Anabaptistarum vocat verbum Dei: Quid si (quod ne cogitare quidem, vt in mentem veniat vñquam homini Christiano prohibere dignetur Deus) nos Ecclesiae catholicae tederet si ab ea segregati, sententias istorum, nobis amplectandas esse putaremus: quoniam non quot sunt haereticarum opinionum commenta, tot verba Dei, quo haereticos, tot sequuti Deos esse videretur? In qua fraudem, qui miseros mortales inducere conantur, quid aliud existimandi sunt dicere, quam **Deut. 13.** quod à pseudopropheta dictum in Deuteronomio legimus. Eamus & sequamur Deos alienos, quos ignoramus & seruiamus eis. Nobis vero prius omnia Deus eripiat, quam hæc mentem, quæ semel nobis deliberatum est omnia prius & facere & pati, quam vt sequamur Deos alienos, hoc est errores extraneos, nouos & inauditos quos hactenus ignorabamus: vt seruiamus, hoc est credamus eis. Quin Deo nos obtemperabimus potius dicens: Non audies verba prophetæ illius, qui iubet sequi Deos alienos, vñ Dei sequemur, vni Deo seruiemus, vnius Dei verba credemus eius qui multifariam multisque modis olim locutus in Prophetis postea locutus in Filio, locutus in apostolis, loquutus est deinceps semper & loquitur adhuc, in vna, Sancta, Catholica, Apostolica, Ecclesia: Quicquid ab illa tanquā Dei verbum receptum est, siue scriptū id est, siue traditum, tanquā Dei verbum ob-

Heb. 1.

uiss quod aiunt, vñnis amplectemur, & qua summa possumus veneratione prosequemur. Neque audiemus istos, qui si quid in scripturis reperitur, etiam si totius Ecclesiæ quodam admirabili consensu rebecum sit & approbatum, sub vno tamen traditionum humanarum nomine, statim reiciendū esse censem: verum Dei spiritum audiemus potius per Paulum loquentem: Itaque fratres state, & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per Epistolam nostram. Sed videre libet, quid ab ipsis tandem adferatur quamobrem traditiones humanas reiiciendas putent. Certè quod adducunt ex Ezechiele: in præceptis maiorū vestrorum nolite incedere: Quid cō potuit proferri ineptius magisque ridiculum, ad pios maiorum nostrorum cultus euertendos: eorum dico quos sexcentis his annis quibus in Polonia Christi receptum est Euangelium, in fide & confessione Christi nominis ex hac vita migrasse constat. Quæ autem est istorum hominum cœcitas, qui non vident, si quis verbis velit vrgere, suis hoc quos per quintum Euangelium genuerunt, liberis multo dici posse rectius: In præceptis patrū vestrorum nolite incedere. Nos enim non tam in patrum, quam in avorum, proauorum, attauorum nostrorum præceptis incedimus, qui milie iam & quingentis annis eadem qua nos ratione Christum coluerunt, eiusque colendi rationem partim scripto, partim traditionibus, ad nos transmiserunt. At istorum liberi (nisi mentem illis dederit Deus meliorem) in quorū alio-

2. Theſſ. 2

Ez. et. 20

rum quam in patrum suorum præceptis incedunt? auos enim & proauos hoc quidem tempore numerare nullos poterunt: nisi forte non habet sua quoque præcepta, nō habet suas quoque constitutiones, ista disgregata congregatio, & vndeque disjecta secta. At qui præter alios quosdam scribit de horum constitutionibus, is, qui vitam suam inter eos transegit, Erasmus Rorodamus, his verbis: *Excussum est iugum humarum constitutionum, sed ubi sunt, qui submiserunt ceruicem suam suavi iugo Christi?* & interim constitutiones humanæ constitutionibus humanis, imo parum humanis mutantur: titulus modo mutatus est vocantur enim verbum Dei: cæterum res adeo nihil est mitior, vt cum plures boni viri, præferant ultraneum exilium, illi magnifice decantatę libertati. Atque adeo proceres & antesignani istius factionis, cum non, dum ad Episcoporū dignitatem, opes, ac ditio nem peruererint, tamen eiusmodi specimen defe p̄ebent, vt ego me malim in Episcoporum, quam in horum potestatem tradere, si detur optio malimque Cæsaris potentissimi ferre iugum, quam quorundam magistratum Euangelicorum, quamvis humili sorte: Sic excutiunt iugum hominum, qui vestro Euangeliō submittunt ceruices: magis vereor, ne plerique pro grā ui iugo hominum, portent grauius iugum Diaboli: *Excussum est obedientia Episcoporum, sed ita vt ne prophanis quidem magistratibus parcatur.* Hæc ille de constitutionibus eorum, qui nunc Euangeli vocari malunt, quam Chri-

*In epist. Psen
cont. Psen
do euāg.*

stiani, quique tanto conatu constitutiones humanas euertere moliuntur: qui certe prophetum illud: In præceptis patrum vestrorum nolite incedere, suis posteris multo verius occire possunt, quam nobis, qui traditiones Apostolicas retinemus. Cæterum quæ certa, stabilis, & fixa futura est religio, si nunquam filii in patrū suorum, qui catholicæ fuerint & orthodoxæ fideli, præceptis incedere licebit? Nisi forte hoc isti volunt, vt nunquam eandem quam patres religionem filij, nec eosdem ritus obseruent, quovel hac ratione, se quiduis esse potius quam catholicos, testatum faciant omnibus. Verum aliud nos docet diuina scriptura: Interroga, inquit, patrem tuum, & annuncias tibi, maiores tuos, & dicent tibi: Non te prætereat narratio seniorum, ipsi enim didicerunt à patribus suis, quoniam ab ipsis discis intellectum: Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. Terminos autem indubitanter transgreditur, qui statuta patrum postponit, atque confundit, sicut Alexander quartus à Petro Pôlifex Romanus in prima sua decretali scribit Epistola. Sed habent interim isti, alia quoque scripturæ loca, quibus recte persuaderi putat hominibus, vt ne traditiones patrum obseruent. Adfertint magno suorum applausu, quod olim ab Arrianorum Episcopo Maximino productum fuisse legimus, cum aduersus Augustinum differens, Libr. I. nihil se præter scripturas canonicas recepturum esse diceret: Sine causa colunt me docētes doctri ximinas & mandata hominum: Ad quæ ne respōde Matt. 15.

*Deut. 32.
Ecclef. 8.
Prov. 22.*

re quidem dignatus est Augustinus, quod nihil ad causam pertinere iudicasset: *Quis enim ignorat de quo traditionum genere Christus ibi loquatur? nimirū de eo quod aut leue prorsus est ac inutile, nec ad Dei cultum quicquam facit, quale fuit, non lotis manibus māducare, qua de re tum sermo fuerat: aut quod præceptis Dei parlam aduersaretur, quale fuit, cuius in eodem loco Christus meminit.* *Quicunque dixerit pati aut matri, munus quodcunq; est ex me tibi proderit, &c.* quoties verbis hoc significare velle vi debantur, in templo munus offerre satius esse, quam necessitati parentum subuenire: *Quodaperte fuit illi præcepto Dei contrariū: Honora patrem tuum & matrem tuam.* Nihil aliud his verbis Christus intelligi vult, quam, quod adnotatum est à Basilio, traditionibus humanis ad mā datum Dei reprobandum, obsequendum non esse: *Hoc illa ipsa Christi verba satis indicant, cum dicit: Relincidentes verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis.* Atqui de quibus traditionibus paulo ante verba fecimus, tantum abest, vt aut leues, aut inutiles, aut cum verbo Dei sint pugnantes, vt etiam ad cultū dei promouendum facere plurimum videantur: cuius generis traditiones, non modo non reiiciendas, aut etiam reprehendendas esse Christus putauit: verumetia quas ipse obseruaret dignas indicavit. Encæniorum festum non à Moyse, qui Dei sequester & interpres fuit, sed à Machabæis institutum esse legimus: & tamen quod recens adeo fuit institutum, id sua præsentia Christus

Exod. 20.

In Ephesi. dif-

fin. 12.

Matth. 7.

Dent. 5.

2. Mala. 8.

Ion. 10.

honestare dignatus est: vsque eo ne recētes quidem traditiones siue constitutiones contemnedas esse duxit. Verum est & illud quod producunt ex Paulo telum: *Si quis, inquit, vobis euangelizauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit, quod cum antea productū à Græcis quoque, Petrus Lombardus author est, & ex ea disputatione quam habuit Anselmus Huelburgensis episcopus, æqualis Petri Lombardi cum Nechita Archiepiscopo Nicomediæ, manifestum contraperit: tum in Concilio Florentino, quo tempore sitor. cap. de processione sancti spiritus cōtrouertebatur, 21. & 22.* obiectum ab eisdem fuisse, concilij eius acta testantur; sūtque plane Græcis etiam ipsis postea fatentibus, fculneum in hac scriptura præsidium. Quoniam verò proprium semper hoc fuit hæreticorum axioma, nihil esse recipiēdum præter scripturas: dubium non est quin priuscis etiam seculis, ad probandum illud, hæc Apostoli verba detorserint. *Quamobrem illum ex euangelio locum enarrans Augustinus: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: Admonitio, inquit, beatissimi Apostoli de vestris cordibus non recedat: Si quis vobis euangelizauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit.* Non ait, plusquam accepistis, sed præterquam quod accepistis: nam si illud diceret, ibi ipsi præiudicaret, qui cupiebat venire ad Thessal. vt suppleret, quæ illorum fidei deerat. Sed qui supplet, quod minus erat, addit, non, quod inerat, tollit: qui autē prætergreditur regulā fidei, nō accedit in via, sed recedit de via.

Tract. 48 in Ioan.

Ioan. 16.

I. Thess. 3.

Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: adiicienda illis fuerant, quæ nesciebant, non quæ didicerant euertenda. Quis non facile perspicit ex his Augustini verbis, non ea fuisse Pauli mentem, ut his quæ per se tradita fuerant & annunciatæ, nihil adiiciendum existimaret, sed hoc eum tantum cauere voluisse, cum hæc scriberet, ne quid contrarium his reciperet quæ prius à se tradita accepissent. Post hanc ad Galatas scriptam epistolam, scripsit præclarum illud euangelium suum Ioannes, nunquid quot illud receperunt, eos, vel auctore ipsum anathema Paulus esse voluit? Quare, vel cœco perspicuum esse potest, quara in epte colligere conentur isti ex hoc loco, nihil scripturis adiiciendum, nihil præter scripturas recipiendum nihil esse nouarum constitutionum aut sanctiōnum ædendum: In quo tamen non præterquam quod scriptum est a nobis, sed præterquæ quod euangelizauimus vobis, præter id quod acceperitis traditum, & annunciatum à nobis, disertis verbis expressum est ut magis ad traditionem, quam ad scripturam referri queat. Cum primis absurdum esse Tertullianus existimat, ut diabolus semper operante, & adiiciente ad iniquitatis opera, opus dei aut cessauerit, aut proficere defiterit cum propterea paracletum miserit dominus, ut quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur, & ordinaretur & ad perfectum perduceretur discipula ab illo vicario domini, spiritu sancto. Adhuc, inquit, habeo multa loqui vobis, se nō dūm

*De velā
virgini-
bus.*

Iean. 16.

plina ab illo vicario domini, spiritu sancto. Adhuc, inquit, habeo multa loqui vobis, se nō dūm

potestis ea baiulare. Quem secutus Vincentius Lyrinenis: Quis ille, inquit, est tam inuidus hominibus, tam exosus Deo, ut nullum in Ecclesia Christi profectum haberi velit religionis? Sit sane: verum ita, ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio: siquidem ad profectum pertinet, ut in semetipsa vnaquæque res amplificetur, ad permutationem vero, ut aliquid ex alio in aliud transuertatur. Crescat igitur oportet, & multum vehementerque proficiat tam singulorum, quæ omnium, tam vnius hominis, quam totius ecclesiæ etatum ac seculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eadēmq; sententia. Imitetur animarum religio rationem corporum, quæ licet annorum processu numeros suos euoluant & explicit, eadem tamen, quæ erant permanent. Multum interest inter pueritiae florem, & senectutis maturitatem: sed iidem ipsi sunt senes, qui fuerant adolescentes: ut quamvis vnius eiusdemque hominis status habitusque mutetur, vna tamen nihilominus eadēmq; natura, vna eadēmq; persona sit: Parua lactantium membra, magna iuuenium, eadem ipsa sunt tamen: quot parvolorum artus, tot virorum, & si qua illa sunt, quæ æui maturioris ætate pariuntur, iam in feminis ratione profecta sunt, ut nihil nouum postea proferatur in senibus, quod nō in pueris iam ante latitauerit. Anselmus Hauelsburgen. Episcopus in ea disputatione, quam cum Nicoceta archiepiscopo Nicomediae habuit, quem librum in bibliotheca Ca-

Ioan.6.

Lib.2.con
tra pos-
torum,
cap.23.

stri Hielsbergesis, nec dum quod scimus typis mandatum, reperimus, adferens & ipse hunc Euangelij locum: adhuc multa habeo vobis dicere, sed nō potestis ea portare modo: cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnē veritatem, his verbis vtitur: Spiritus sanctus procedens ab ore veritatis, quæ Christus est, Euangeliū prius cōdidit, postea sanctorum patrum conciliis, auctor, & doctor omnis veritatis, sicut promissus fuerat, interfuit, fidem quam ipse idē in Euangeliō breuiter condiderat, in conciliis sanctorum patrum explanauit, & quæ filius adhuc dicere habuit, ipse procedens à filio veraciter edidit, & pleniter docuit, vt quam tunc soli Apostoli non potuerunt portare, eam nunc simul tota portet ecclesia per vniuersum mundū diffusa. Itaque sicut dixi, spiritus sanctus, sicut promissus fuerat, vt veniēs doceret, tunc, & nūc, & semper omnem veritatem, sanctorum patrū conciliis interfuit, & tanquam doctor omnium præfuit, fidem sanctæ Trinitatis, quam tenemus inter impietatem Arrij, qui diuinam substatiā separauit, & impietatem Sabellij, qui personas confudit, docens paulatim omnem veritatē, tradidit, sacramenta Ecclesiastica instituit, formam Baptismi, quem Dominus instituerat conuenienti moderamine ordinauit, & ritum quem in consecratione corporis & sanguinis domini tenet sancta Ecclesia, disposuit: Patriarchas, Metropolites, Archiepiscopos, Presbyteros, Diaconos, & alios inferiores ordines Ecclesiasticos in ministerium diuinum, & ad decorum domus

Dei instaurauit, Chrismales vñctio[n]es, nec non sacramentum p[re]nitentiæ, & impositionis manuum ordine sacratissimo & bono distinxit, misericordia solemnia, & cætera diuina officia in laudem Dei apposuit: per Catholicos Doctores, quasi per organum suum, sacras scripturas veteris & noui Testamenti nobis tanquam extrinsecus pluendo aperuit, arcana quoque diuina sub sigillo diuinarum scripturarum mysterialiter clausa, familiari inspiratione nobis insinuando, tanquam intrinsecus rorando innotuit: hæreses paulatim succrescentes (quia virtus altissimi est), potenter dissipauit, leges Ecclesiasticas, ad conservandam religionem Christianam, per Apostolicos viros dictauit, & vt singula sub breuitate colligam, totam Ecclesiam in sancta disciplina eruditam omnem paulatim docens veritatem, lumine veræ scientiæ illustravit, & adhuc illustrat, & semper illustrabit. Ita quippe promisit, qui non mentitur Deus: Dabo vobis spiritum, vt maneat vobiscum in æternum. Et iterum: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi, videlicet per inhabitatē spiritus sancti gratiam. Sed nūquid (aiunt) lex Euangelij non est sufficiens ad salutem, vt humanis præter ea legibus opus habeamus? Est reuera lex Euangelij sufficiens ad salutem: verum est enim quod à Ioāne Chrysost. Hom. i. in scriptum est: Omnia continet Euangeliū, & epistol. præsentia & futura, honorem, pietatē, fidem: simul omnia prædicationis verbo conclusit. Verū Matt. 18. ad Tūn. hæc ipsa lex Euangelij docet nos, vt Ecclesiam, Exod. 20

Matt.15. audiamus, vt parentes honoremus, vt præpositis obediamus, vt quæ dicunt nobis in cathedra.
Heb.23. Moysi, cui successit cathédria Petri, sedentes ea faciamus, etiam si quod sit non raro, non faciant ipſi quæ dicunt. Atque hæc tam serio, tamque graui comminatione præcipit, vt qui non audierit ecclesiam, eum velit haberi tanquam ethnicium & publicanum, vt Christum non audiri, Christum sperni dicat, si quis præpositum non audiat, vt apertis verbis affirmat, damnationem acquirere, si quis potestati resistat. Quapropter scribens ad Magnesianos Ignatius, qui Ioannis Euangelista discipulus, & tertius à Petro fuit Antiochenus Episcopus: Dignum est, inquit, vos obedire episcopo vestro, & in nullo ei contradiceretur. Terrible est enim tali contradicere; nō enim istum visibilem quis spernit, sed illum invisibilem in eo contemnit, qui nō potest à quam contemni: hic enim non ab homine, sed à deo habet promotionem: dicit enim Deus sancti mulieris de contemptoribus eius: Non te spreuerunt sed me. Hæc Ignatius etiam in aliis Epistolis subinde pluribus verbis inculcat. Nam & ad Epist. i. Tralianos scribens: Episcopo, inquit, subiecti estote sicut domino: ipse enim vigilat pro animabus vestris, tanquam rationem redditurus. Sicut domino sic Episcopo vult obediiri. Quorsum autem vt obediatur illi, monet, si nullam habet Episcopus præcipienda facultatem? aut cum habeat, si nulla penes eos, qui recta præcipienti nō obtemperauerint, culpa residebit? Continentur in Euangelio quæcunque sunt ad salutem necessaria

faria præcepta omnia, sed tanquam in nomine: multoque maxima pars Euangelij peruenit ad nos traditione; per exigua literis est mandata. Quamobrem & Chrysost. Nihil hic de scriptura, verum de Euangelio loquitur. Euangelium autem quid intelligi velit indicat ipse cum dicit: Omnia verbo prædicationis conclusit. Non quod atramento scriptum; sed quod verbo prædicationis traditum est, vocat Euangelium. Quis autem negat omnia per Christum esse prædicta, quæ sunt ad salutem necessaria? Quod autem quæ prædicata sunt, eadem scripta sunt omnia, quis est qui affirmare audeat? cum in extrema Euangelij sui parte contrarium Ioannes docere videatur. Quod in ecclesia docere mulieri fas non est: quod vir nudo, velato capite mulier orare debet: quod Episcopum unius uxoris esse virum oportet, vt qui duxerit alteram, ei iam Episcopo esse minime liceat, etiamsi non totos tres dies cum ea vixerit, ubi sit ea de re villa in Euangelio mentio? At horum tamen suorum præceptorum, adeò nullam adfert rationem Paulus, vt si quis contradicere velit, ei solum hoc respondeat: Si quis autem videtur cōtentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus. Non scripturas, contradicentibus, nō rationem aliquam, sed solam opponit consuetudinem. Et tamen alio loco scribit: Qui hæc spernit, non horam nō spernit, sed Deum. Quod si nemini fas est cōstituere quiquam, præter id quod in scripturis aut Euangelio continetur: cur Ioannes Baptista prescripsit suis discipulis cerras preces, certaque ieiunia. *Ioh.10.*
1.Tim.2.
1.Cor.11.
1.Tim.3.
1.Cor.11.
1.Thes.4.
Luc.5.
Aét.15.

nia? Cur Iacobus Hierosolymorum Episcopus
 decreuit de suffucato, sanguine, & immolato si-
 mulachris? quod nulla scriptura gentibus præ-
 scripsérat: Cur post hoc decretum ausus est di-
 cere Paulus: Omnia munda mundis. Et: omne
 quod in macello venit, comedite? Cur idem Pau-
 lus non dubitauit quædam statuere, quæ domi-
 nus non vetus? cur adiecit postea quædam de ri-
 tu Eucharistia? Quod si verò penes solos Apo-
 stolos hanc constituendi potestatem fuisse vo-
 lunt: cur illis ipsis authoribus, qui segregauerūt
 semetipso, viri ac mulieres promiscuè cantant
 in ecclesia? Denique cuius hoc est Apostoli in-
 stitutum, ut cantarentur Psalmi redacti in ryth-
 mos in fine concinantes, mutatis etiam, quod est
 necesse, multis verbis, cum id ipsem scripturā
 prohibere dicant, cum ait: Non addetis ad ver-
 bum quod vobis loquor, nec auferetis ex eo?
 Cur alios præterea nouos ritus excogitant, quos
 omnes enumerare longum foret? Scilicet sibi no-
 uas fingere, nobis verò licere nolunt veteres pa-
 trum traditiones retinere? Quamobrem nihil
 impedit, quominus quædam constituantur ab
 Episcopis, & præsertim ab Ecclesia yniuersa,
 quæ spiritu sancto nūquam destituitur: etiam si
 quæcunque nobis necessaria sunt ad salutem, ea
 plenè sunt in euāgelio cōstituta. Scripsit Bernar.
 præclarum opus de præcepto & dispensatione,
 in quo tractat de eo diligenter, quatenus homi-
 num præceptis obtemperare sit necesse, tū quan-
 ten' ea mutare liceat & dispēsare, & penes quos
 eius rei sit potestas. In eo Ecclesiastica instituta

Tit. I.
 I. Cor. IO.
 I. Cor. II.
 Dent. 4.
 12.

inuenta esse dicit (loquitur autem præcipue de
 monasticis) non quod aliter viuere nō liceat, sed
 quod ita magis expedit, nec planè ad aliud quā
 ad lucrum & custodiā charitatis. Quādiu ergo
 charitati militant, immobiliter fixa sunt? At si è
 cōtrario contraria forte aliquando charitati visā
 fuerint: his dūtaxat quibus hoc posse videre da-
 tū est, & prouidere creditū est, nōne iustissimū
 esse liquer, vt quæ pro charitate inuenta fuerūt,
 pro charitate quoq; vbi expedire videtur, vel o-
 mittantur, vel intermittentur, vel in aliud forte
 cōmodius commutetur? sicut è regione iniquū
 proculdubio forer, si statuta pro sola charitate,
 contra charitatem tenerentur. Tenent ergo fixā
 firmāmq; immobilitatem, etiam apud prælatos;
 quæ ex stabili necessario sunt, sed quatenus cha-
 ritati deferunt. Ex hoc Bernar. loco docemur,
 cum vnicum sit Christi præceptum charitatis, ad
 quam reliqua referuntur omnia: instituta ecclē-
 siastica nihil aliud esse, quam custodes quosdam
 & ad ministros charitatis, & eatenus tantam esse
 fixa debere, quatenus ei, cuius custodes & mini-
 stri sunt, seruiunt charitati. Quisquis igitur ea
 conuellere conatur, quid aliud ille quam ipsam
 conatur exterminare charitatem? Neque verò
 audiendi sunt, qui per constitutiones Ecclesiasti
 cas, quæ ipsa per se nimis est angusta porta; quā
 itur ad celū, eam angustiorem etiam, ac ingres-
 si magis arduam ac difficultem factam esse con-
 tendunt. Quin ea multo potius redditur faci-
 lior & expeditior. Huc enim spectant traditio-
 nes plerq; omnes, nec in aliū sunt finē institutæ

Matth. 7:

quam vt per has ad contemplationem Dei beneficiorum facilius excitemur, ac expeditiores ad ea diligentius recolenda facti vicissim in amorem eius rapiamur, à quo nos tot & tantis beneficiis affectos cernimus. Ad hunc finem sexti septimique ieiunium, ad hunc finem dierum festorum obseruatio, piorum in templis deo dicatis conuentus, hymnodiæ, sacerdotum quando sacris operatur vestitus, ad hunc finem eorumdem cœlibatus, tum & monastica quædam instituta referuntur: nimirum vt expeditius vacare soli deo liceret. Intelligunt hoc isti ipsi, qui perturbata volunt omnia, atque ideo ipsi vi veritatis addacti, tantum abeſt, vt reprehendere audeant, vt non possint etiam pleraque instituta Ecclesiæ non laudare. Verū hoc in illis ferri negant oportere, quod penes quos instituendi potestas est, hi statim ira Dei sempiternæ reum faciunt, ac perpetuis gehennæ suppliciis conderant eos, qui contra constitutiones eiusmodi venerint. Cæterum non potestas hoc facit Ecclesiastica, verum hoc ipsi faciunt, qui potestatem non audiunt, vt aditu regni cœlestis exclusi, quæ poenæ contumacibus debentur, eas non effugiant. Nūquid quia mandat aliquid potestas, homo propterea mortis reus fit æternè? Bonum fac, inquit Paulus: tantum abeſt vt fraudem tibi potestas aliquam inferat, habebis etiam laudem ex illa. Qui autem resistunt potestati: non dicit causa condemnationis est eis potestas, sed ipsi sibi damnationem acquirunt. Non est igitur quod in potestatem culpam conferas, quæ condendis

Rom. 13.

legibus nihil aliud, quam saluti tuæ prospectum cupit: te ipsum accusa, qui rebellione tua, & contumacia, quasi tuo tibi ipse iumento mortem accersiueris sempiternam. Falluntur autem qui cū audiunt Paulum dicentem: Qui resistunt potestati, ipsi sibi damnationem acquirunt, eum de illa tantum damnatione dicere putant, qua temperaria plectunt principes criminis alicuius capitalis conuictos, non autem de æterna, qua fontes puniit Deus. Nam quod Paulus de æterna loquatur, vel ea, quæ statim sequuntur verba planum faciunt, cum ait: Subditi estote, nō solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Quæ sic enarrat Ambr. Recti dicit subiectos esse debere, non solum propter iram, id est ultionem præsentem, parit enim ira vindictam, sed & propter futurum iudiciū, quia si hic euaserint, illic eos præcæna expectant, vbi accusante conscientia ipsa puniētur. Quapropter dubium esse debet nemini, quin legis humanæ præcepta, subiectos legi, secundum præcipientis mentem, obligent omnes, etiam in foro, vt dicitur, conscientia, ita vt eorum transgressio, sine causa rationabili, reum facit mortis æternæ, si præsertim ex contemptu fiat, qui non tam in hominem præcipientem, quam in ipsum deum, à quo præcipiendo potestatem natus est homo, recte refertur. Sic Samueli dixit Deus: Nō 1. Reg. 8. te abiecerunt sed me, ne regnum super eos. Et a- Luca. 10. pud Lucæ Christus: Qui vos audit, me audit, & Matt. 10. qui vos spernit, me spernit. Apud Matth. verò: Quicunq; non receperit vos, neq; audierit sermones vestros, tollerabilius erit terræ Sodomo-

Matt. 18. rum, & Gomorrheorum in die iudicij, quam illi cuitati. Et apud eundē: Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Quid potest esse hisce scripturis locis evidentius, ad ostendē dū capitalis criminis reos fieri, qui sive spirituālibus, sive secularibus magistratibus, modo iusta præcipiant, dicto audientes non sunt? Neq; mo-

De vita spirituali anima, lectio. 4. corol. I. uere quenquā debet illud, quod à Gersone scriptum quidam proferunt: Nulla transgressio legis naturalis aut humana, vt naturalis aut humana, est, de facto peccatum mortale. Nam si Gersonis, hæc sententia sane fuerit intellecta, minime cum eo, quod à nobis dictum est, pugnare videatur. Neq; enī sine causa addit, vt naturalis & humana: quia, sicut paulo post subdit, eadem lex talis, sepe communicat cum diuina, quatenus ista est. Alio verò loco, vocem legis dicit esse vocē Christi, pastoris & Episcopi nostri, ac proprie quidē vocem euāgelicam, vocem esse Christi pastoris nostri, quæ ex ore altissimi pdit, cuius est oues errantes regere, & formare: sed esse nihilominus legem quoque canoniam, vocem Christi, per quandam analogiam & attributionē, quæ tenus vox est Christi vicarij, vox Christi corporis, Ecclesiæ, vox eorum quibus dictum est: Qui vos audit, me audit. *Quamobrem* vt humana, certum est, quod nos capitalis criminis, reos nō faciat: sed quoniam cōmunicat cum diuina, quæ præcipit audiendam ecclesiam, obediendū præpositis, sublimioribus potestatibus esse subditos oportere, quibus qui resistit, dei ordinationi resistit: non pure humanam, sed diuinā legem trā-

In collatione pro licentia- tis in fa- cultate decreto- rum.

ptum quidam proferunt: Nulla transgressio legis naturalis aut humana, vt naturalis aut humana, est, de facto peccatum mortale. Nam si Gersonis, hæc sententia sane fuerit intellecta, minime cum eo, quod à nobis dictum est, pugnare videatur. Neq; enī sine causa addit, vt naturalis & humana: quia, sicut paulo post subdit, eadem lex talis, sepe communicat cum diuina, quatenus ista est. Alio verò loco, vocem legis dicit esse vocē Christi, pastoris & Episcopi nostri, ac proprie quidē vocem euāgelicam, vocem esse Christi pa-

storis nostri, quæ ex ore altissimi pdit, cuius est oues errantes regere, & formare: sed esse nihilominus legem quoque canoniam, vocem Christi, per quandam analogiam & attributionē, quæ tenus vox est Christi vicarij, vox Christi corporis, Ecclesiæ, vox eorum quibus dictum est: Qui vos audit, me audit. *Quamobrem* vt humana, certum est, quod nos capitalis criminis, reos nō faciat: sed quoniam cōmunicat cum diuina, quæ præcipit audiendam ecclesiam, obediendū præpositis, sublimioribus potestatibus esse subditos oportere, quibus qui resistit, dei ordinationi resistit: non pure humanam, sed diuinā legem trā- greditur, quisquis iusta legem, quāvis ab homine latam, transgreditur, quæ si iusta non sit neminem ligat: nam & lex esse non videtur, dicit Aug. quæ iusta non fuerit. Si verò sint opera alii qua per se licita, quæ nec præcepta nec prohibita sunt lege diuina: simul vt lex aut præceptum eius accesserit, qui cum potestate versatur: quæ præstarentur nec ne, nihil prius intererat, ea posteaquam iussa sunt, sine periculo non præstari nequeūt. Verbi gratia: Rus vt colat, vt in forum eat, vt domū custodiat, aut si quid aliud est eiusdem generis, nulla diuina legē facere filius obligatur: sed hæc ipsa nihilominus, solo præcepto patris intercedente, veniunt in obligationem, vt si contumax filius esse voluerit, non iam contra mortalem patrem, sed contra Deum peccet immortalem, qui filios parentibus morigeros esse iussit. Sic Aug. cum ait: Aliud est grauare corda Epist. 66 crapula & ebrietate, quæ semper malum est, aliud autem est modestia & temperantia custodiata, relaxare ieunium, quod certe cū fit die Dominico, reprehensionem non habet. Nónne manifeste satis indicat, quod illicitū per se non est, modestia & temperantia custodita relaxare ieunium, hoc est, vel carnib⁹ vesci, vel bis in die cibū sumere: id si fiat his diebus, quibus per interdictum Ecclesiæ non licet, malum est, iustaq; reprehēsione non carere. Hoc est quod à Bernar. *Dt præcep-* dictū est: Licit ipsa per se iniūcti operis qualitas pto & innoxia sit: adiunctæ tamen authoritatis pondus dispensatio obnoxii mandato, mādatumq; peccato facit noxiū. Dicit hic aliquis: quod si peccat, si quis etiā

- I. Reg. 15.* contra humanum præceptum venerit, quis ergo iam poterit saluus esse? nam etiam diuinæ legis statuere non possumus: si præterea tot accesserint humanæ, quid aliud quam aditum nobis omnem ad regnum cælorum præcluserint? cū præsertim scriptum sit: *Quasi peccatum arioladi est repugnare, & quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere.* Si reus est idololatriæ, qui non acquiescit, quæ spes nobis erit salutis; qui etiam quo ad diuina præcepta attinet, in multis offendimus omnes. Cæterum si quis hæc scripturæ verba diligentius executiat, facile perspiciet, non quamvis inobedientiam esse capitalem: Neque enim dicit scriptura; quasi scelus idololatriæ est nō acquiescere, sed nolle te acquiescere: vt non simplex ipsa iussorit trasgredio, sed superba voluntatis contemptio, scelus idololatriæ reputetur. Non est enim idem nolle obedire, & non obedire: hoc quippe nō nunquam erroris est, interdum & infirmitatis: illud autem odiosæ pertinaciæ, aut minime ferendæ contumaciæ, quod & ipsum repugnare & resistere est spiritui sancto, & si ad mortem vsq; perdurauerit, est blasphemia, nec in hoc, nec in futuro seculo remittenda. Nō ergo qualiscumq; mandati præteritio facit criminalē inobedientiæ, sed repugnare, sed nolle obedire. Fortassis hoc Paulus quoq; voluit indicare, cū diceret: *Qui resistunt, ipsi sibi damnationē acquirunt.* Nō dixit, qui nō obediunt, sed q; resistunt, hoc est, qui nolunt obedire, qui recalcitrant, qui repugnant, qui se contumaciter opponunt, sicut ille qui dixit, *Si quo casu cōciliū statueret, in despectū cōciliij*
- Jacob 3.*
- Matt. 18.*
- Roma 13.*

contrarium facerem. Hoc est nolle acquiescere, hoc est, resistere, hoc est, idololatriæ scelus committere, hoc est in spiritum sanctum peccare. Sicut etiam ad Aureliū Carthaginensem Episcopum scribens testatur Damasus, cum ait: *Violatores voluntarij Canonum, grauiter à sanctis partibus iudicantur, & à spiritu sancto, cuius instinctus ac dono dictati sunt damnantur: quoniam blasphemare spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem sanctos Canones, non necessitate compulsi, sed libenter aliquid, aut protérue agunt, aut loqui præsumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt: talis enim præsumptio manifeste, vnum genus est blasphemiarum in spiritum sanctum.* Quamobrem recte Bernardus. *Omnis quidem, inquit, inobedientia, est inexcusabiliter culpabilis nulla tamē lib.* *In codem lib.* *eternaliter damnabilis, nisi quam remedium penitentia non sanat: nulla est letaliter criminalis, nisi quæ contemptum superbia non euitat. Magna igitur securitas filiis obedientiæ, & reuera pax hominibus bonæ voluntatis, quando in omnī odebentia, sola dimittatur in penitentia quā nescit qui diligit Deum: sola vocatur in crimen superbia, quam facile cauet qui timet gehennam, non ipsa peccati species adeo, sed peccantis intentione spectatur. Sola voluntas est quemadmodum antea nos ex eodē Bernardo docere meminimus quæ retributionem meretur. Si quid igitur aut per surreptionem aut per obliuionem, aut per infirmitatē admittitur, nō facit aliquę culpe gravioris affinem: sed si quis prudens & sciēs cōtra*

legem venit, etiam humanam, si contemnit & pro nihilo dicit, ob hoc ipsum, quod ab homine profecta videtur, & ex eo contemptu non vult acquiescere, sed repugnat, resistit, recalcitat, is demum est, qui longe grauiissimi criminis idolo latræ reus tenetur: qui si usque ad extreum uitæ suæ dié in hac sua contumacia perseuerauerit peccatum in spiritu sanctu, nec in hoc, nec in hoc futuro seculo remittendu vnquam, recte putatur admisisse. Quamobrem obturemus aures nostras ad pestilentissimas eorum voces qui contra manifestum Dei verbum, docent ecclesiam non audire potestati resistere, parentibus non obtemperare, præpositis non obedire, quæ dicunt super Moysi cathedralm sedentes, vel ob hoc ipsum quia dicunt & præcipiunt, non facere. Quorum haec iniqua nefariaque doctrina, quos fructus attulerit videmus licet iam videre non Ecclesiasticam tantum disciplinam collapsam, sed & ciuilium in multis locis magistratum, non maiorem rationem haberi, fitque iusto Dei iudicio quales ipsi se gerunt magistratus ciuitatem erga suos præpositos, ut victimam quibus ipsi præpositi sunt, eos erga se non dissimiles experiantur. Qua fronte autem, quibus prees, ab iis, obedientiam exigis, quam ipse non praestas his, quos tibi Deus præesse voluit, qui per uigilant pro anima tua tamquam ratione reddituri Deo? Procul itaque procul ab iis doctrinis demoniorum, & aures & mentes nostras auertamus, ac Paulum Potius monemus audiamus: State & tenete traditiones quas accepistis, siue per sermonem, siue per Epistolam

2. Thess. 2.

nostram. Et in eo, quod proxime sequitur, capite. Subtrahētes vos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundū traditionē, quam acceperunt à nobis. Quid ad Corinthios quoque scribēs: Laudo vos, inquit, fratres, quod per omnia mei memores estis, & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. Neque verò cum scriberet modo, verumetiā cum pertransiret ciuitates, tradebat eis Paulus custodire dogmata, quæ erat decreta ab Apostolis & senioribus, qui erant Hierosolymis. Nemo fuit veterū orthodoxorū, qui siue cum hæretici refutandi forent, non ut scripturarum, ita traditionū usus fuerit authoritate: siue quæ fuerunt à maioribus præcepta, ea non sancte putauerit obseruanda. In Concilio 12. Toletano sic à patribus legimus esse dictum: Majorum constitutionibus ausu temerario contrarie, & sanctorum patrum decreta conuelle-re, & superiorum suorum: effrenata libido contra sanctissimam Apostoli doctrinam sanctonibus eniti, quid aliud est, quam vinculum societatis Christi abrumpere & usurpatæ præsumptionis licentia statum Ecclesiæ dissipare? Et in septima synodo vniuersali: Si quis traditionem Ecclesiæ siue scripto siue consuetudine valentem non curauerit, anathema. Grauissimus author idem & Episcopus & martyr Cyprianus: In ser. de Non minus ratum est, inquit, quod dictate spiri ablutione tu sancto Apostoli tradiderunt, quam quod ipse Christus tradidit. Et eum qui proxime per nos adductus est, locum enarrans Ioannes Chriostomus: Hinc patet, inquit, quod non om-